BIOGRAFI TOKOH

A. AL-GHAZALI

Al-Ghazali nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad

bin Muhammad bin Ahmad at-Thusi as-Syafi’i, dan lebih dikenal dengan nama Al-

Ghazali. Dia seorang Persia asli, dilahirkan pada tahun 450 H/1058 M. Disuatu

kampung bernama Gazalah, didaerah Thus, sebuah kota kecil yang terletak di wilayah

Khurasan (sekarang Iran), dan di sini pula dia wafat dan dikuburkan pada tahun 505

H/1111 M.1

Ayahnya, Muhammad, adalah seorang pengrajin yang kerjanya memintal wol,

dan hasilnya dijual sendiri di tokonya di Thus. Dengan kehidupannya yang sederhana

itu, ayahnya menggemari kehidupan sufi. Sehingga pada waktu itu dia sudah merasa

ajalnya segera tiba, dia berwasiat kepada seorang sufi, teman karibnya untuk

Nisabur, Al-Ghazali benar-benar menjadi seorang intelektual dengan menguasai

berbagai bidang ilmu pengetahuan yang berkembang di kala itu, ditambah pula

dengan kemampuannya dalam mendiskusikannya bersama para intelektual lainnya,

dan menuliskannya dalam bentuk karya tulis ilmiah.3

Pada tahun 478 H/1085 M, Al-Ghazali meninggalkan kota Nisabur pergi ke

Mu’askar, karena gurunya yang sangat berjasa bagi perkembangan intelektualnya, Al-

Juwaini meninggal. Dia menetap di Mua’skar selama kurang lebih lima tahun,

dikatakan pindahnya Al-Ghazali kesana adalah atas permintaan perdana menteri

Mulk, melalui pertemuan-pertemuan itulah, Al-Ghazali mulai muncul sebagai ilmuan

yang berpengetahuan luas dan dalam, sehingga pada tahun 484 H/1091 M, dia

diangkat oleh Nizam Al-Mulk menjadi guru besar di Universitas Nizamiyah

Baghdad. Tetapi kedudukannya ini tidak lama dipegangnya, meskipun dari sana

keharuman namanya tersebar kemana-mana melalui tulisan-tulisannya, baik dalam

ilmu fiqh bidang keahlian pokoknya maupun melalui tulisan-tulisannya di bidang